Дело № 5-323/6/2022

Постановление
о назначении  административного наказания

30 июня 2022 года                   Город Набережные Челны Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 6 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Лыкова О.С. при рассмотрении в зале суда № 13 по адресу: г. Набережные Челны Республики Татарстан, пр. Набережночелнинский, д. 31 дела об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Нуретдинова Айрата Мунировича, родившегося …, зарегистрированного по месту жительства по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, …, директора ООО «А...», паспорт …,

установил:

ООО «А...», находящееся по адресу г. Набережные Челны Республики Татарстан, ул. Гидростроителей, 8, оф. 509, руководителем которого является Нуретдинов А.М., не представило в срок до 00.01 час. 01.04.2022 в ИФНС России по г. Набережные Челны упрощённую бухгалтерскую отчётность за 2021 год, в состав которой входят бухгалтерский баланс, отчёт о финансовых результатах.
На рассмотрение дела Нуретдинов А.М. не явился, будучи надлежаще извещавшимся (л.д.21). Ходатайств не поступило. Адресат, отказавшийся принять судебное извещение, считается извещенным о времени и месте судебного разбирательства. А потому мировой  судья  считает возможным  рассмотреть дело в  отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 6 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" экономический субъект обязан вести бухгалтерский учет в соответствии с названным Федеральным законом, если иное им не установлено.
В силу положений части 3 статьи 18 названного Федерального закона в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено названной статьей.
От представления обязательного экземпляра отчетности освобождаются: 1) организации бюджетной сферы; 2) Центральный банк Российской Федерации; 3) религиозные организации; 4) организации, представляющие бухгалтерскую (финансовую) отчетность в Центральный банк Российской Федерации; 5) организации, годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность которых содержит сведения, отнесенные к государственной тайне в соответствии с законодательством Российской Федерации; 6) организации в случаях, установленных Правительством Российской Федерации (часть 4 статьи 18 названного Федерального закона).
В соответствии с частью 5 статьи 18 названного Федерального закона обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
Обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела в отношении Нуретдинова А.М., подтверждаются протоколом об административном правонарушении (л.д.4-5), о составлении которого Нуретдинов А.М. был извещен в установленном порядке (л.д.6-8), докладной запиской старшего специалиста отдела камеральных проверок об обстоятельствах обнаружения при осуществлении контроля за своевременностью представления упрощённой бухгалтерской отчётности за 2021 год неисполненной ООО «А...» обязанности (л.д.16)  и выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «А...»  (л.д.14-15).
Должностные лица подлежат административной ответственности в случае совершения административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (статья 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Мировой судья считает, что виновность Нуретдинова А.М. доказана, и действия его квалифицирует по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в государственный орган сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, - совершение правонарушения против порядка управления впервые. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Исходя из положения части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывая, что суду не предоставлено сведений о совершении Нуретдиновым А.М. ранее однородных административных правонарушений и причинённом вреде, угрозе его причинения общественно-охраняемым интересам, имущественном ущербе, мировой судья считает необходимым и достаточным назначить наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Нуретдинову Айрату Мунировичу за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде предупреждения.
На постановление может быть подана жалоба в течение десяти суток со дня получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью  либо непосредственно в городской суд.

Мировой судья                              подпись                                  Лыкова О.С.